[image: image1.png]

Администрация муниципального округа Сокольский

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 16 декабря 2025 года
	№ 917

	О внесении изменений в постановление администрации городского округа Сокольский Нижегородской области от 16.01.2025 № 29 «Об утверждении порядка предоставления субсидий из бюджета городского округа Сокольский Нижегородской области муниципальному предприятию «Водоканал» (с изменениями от 25.08.2025 № 623)

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», решением Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области от 20.12.2024 № 108 «О бюджете городского округа Сокольский Нижегородской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», с целью эффективного исполнения полномочий, администрация муниципального округа Сокольский Нижегородской области постановляет:
1. Внести в Порядок предоставления субсидий из бюджета городского округа Сокольский Нижегородской области муниципальному предприятию «Водоканал», утвержденный постановлением администрации городского округа Сокольский Нижегородской области от 16.01.2025 № 29 (далее – Порядок) следующие изменения:
1.1. Пункт 2 Порядка изложить в следующей редакции:

«2. Субсидии из бюджета муниципального округа Сокольский Нижегородской области предоставляются муниципальному предприятию «Водоканал» в следующих целях:

а) на компенсацию выпадающих доходов, связанных с оказанием услуг муниципальной бани на территории муниципального округа Сокольский Нижегородской области;

б) на возмещение недополученных доходов, связанных с оказанием услуг по водоснабжению населения сельской местности;

в) на финансовое обеспечение (возмещение) затрат связанных с проведением ремонтных работ объектов коммунальной инфраструктуры;

г) на частичное возмещение части затрат на содержание очистных сооружений;

д) на оплату лизинговых платежей за приобретенную технику;

е) на приобретение оборудования.».

1.2. Пункт 4 Порядка изложить в следующей редакции:
«4. Субсидии предоставляются в пределах финансирования, предусмотренного бюджетом городского округа Сокольский Нижегородской области, на цели в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка. В случае уменьшения финансирования Главному распорядителю как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год и плановый период, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении о предоставлении субсидии из бюджета городского округа Сокольский Нижегородской области (далее - Соглашение), Главный распорядитель и Получатель субсидии согласовывают новые условия Соглашения или расторгают Соглашение при не достижении согласия по новым условиям. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».

1.3. Пункт 22 Порядка изложить в следующей редакции:

«22. Субсидии, перечисленные Получателю, подлежат возврату в бюджет городского округа Сокольский Нижегородской области в сумме, указанной в требовании Главного распорядителя, в случаях неиспользования субсидии в полном объеме в течение финансового года установленного для исполнения Соглашения, нарушения условий, установленных Соглашением и настоящим Порядком, выявления фактов нецелевого использования, не достижения показателя результативности предоставления субсидии, представления документов, содержащих неполные либо недостоверные сведения (в том числе при предоставлении отчетов по итогам отчетного финансового года). В случаях неиспользования субсидии в полном объеме в течение финансового года, выявления нарушений условий предоставления субсидии, фактов нецелевого использования, представления документов, содержащих неполные либо недостоверные сведения, не достижения показателя результативности предоставления субсидии Главный распорядитель в течение 5 рабочих дней со дня установления данного факта направляет Получателю требование о возврате субсидии в бюджет городского округа Сокольский Нижегородской области. Получатель субсидии в течение 10 рабочих дней со дня получения требования о возврате субсидии обязан произвести возврат суммы субсидии, указанной в требовании.
2. Управлению делами администрации муниципального округа Сокольский Нижегородской области (Гульнева В.Г.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального округа Сокольский Нижегородской области (https://sokolskoe.nobl.ru/) и официальное опубликование в районной газете «Сокольская новь».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального округа Сокольский Нижегородской области Стрелкина В.С.
	Глава местного самоуправления
	А.М.Созонов